
Decreto Prot. n. 853 del 05/01/2018 

Repertorio n. 1 

Posizione: Segreteria Amministrativa del Dipartimento 
Tit. VII Cl. 4 
Fascicolo n.  
Oggetto: Avviso di selezione per incarichi di docenza da conferire mediante supplenza 

nell’ambito dell’erogazione degli insegnamenti utili per il conseguimento dei 24 
CFU, quali requisiti di accesso al Concorso FIT. 

Allegato n. 1 – modulo di domanda 
 

IL DIRETTORE 
 

TENUTO CONTO delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 645 del 17 ottobre 2016; 
VISTO   il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con 

D.R. n. 803 del 5 agosto 2013; 
VISTO il D.M. n. 616 del 10 agosto 2017 con cui sono stati individuati i settori 

disciplinari all’interno dei quali sono acquisiti i 24 crediti che costituiscono 
requisito di accesso ai concorsi per docente della scuola secondaria di primo e 
secondo grado; 

VISTO il D.R. n. 863 del 28 novembre 2017 con il quale si è provveduto ad attivare i 
percorsi di acquisizione dei 24 CFU, autorizzando, tra l’altro, l’erogazione degli 
insegnamenti utili per il conseguimento dei crediti necessari, con l’indicazione 
dello schema di offerta didattica erogata comprensiva di ambito disciplinare, 
insegnamento, CFU, SSD, Dipartimento di afferenza; 

VISTA  la nota del Direttore Generale prot. n. 175424 del 14 dicembre 2017, con la 
quale si chiede ai rispettivi Dipartimenti di porre in essere tutte le attività 
necessarie allo svolgimento delle attività in oggetto, ivi compreso il 
reclutamento del personale docente che dovrà provvedere all’erogazione della 
didattica; 

VISTO il D.R. n. 942 del 20 dicembre 2012, con il quale, tra l’altro, viene parzialmente 
modificata l’offerta didattica per l’erogazione degli insegnamenti; 

VISTA  la nota del Direttore Generale prot. n. 179852 del 21 dicembre 2017, con la 
quale si segnala l’urgenza di attivare le procedure di reclutamento dei docenti 
per gli insegnamenti erogati dai rispettivi Dipartimenti e si garantisce la relativa 
copertura finanziaria; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere con la massima urgenza al reclutamento del 
personale docente per lo svolgimento delle attività di insegnamento afferenti al 
Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale da erogare nell’ambito degli 
insegnamenti utili per il conseguimento dei 24 CFU, quali requisiti di accesso 
al Concorso FIT, di cui al D.M. 616/2017; 

 
DECRETA 



di provvedere alla copertura degli insegnamenti di cui alla tabella sottoindicata, da erogare 
nell’ambito dei percorsi di acquisizione dei 24 CFU. 

Alla copertura dei citati insegnamenti/moduli si provvederà, secondo la normativa vigente, 
affidando l'incarico a: 
a) professori di ruolo di l e Il fascia, assistenti ordinari, ricercatori universitari anche a tempo 
determinato e tecnici laureati - in possesso dei requisiti di cui all'art. 50 del D.P.R. 382/80, come 
modificato dall'art. 1, comma 10, della Legge 4/1999 - dì questo Ateneo, purché afferiscano al 
medesimo settore scientifico-disciplinare della disciplina a concorso o a settore dichiarato affine 
dal competente Consiglio di Dipartimento; 
b) in subordine, ai destinatari di cui al punto a) che siano di altra Università. 
Gli incarichi di cui al presente avviso verranno affidati con delibera del Consiglio del Dipartimento 
di riferimento sulla base di valutazioni comparative tenendo conto delle pubblicazioni scientifiche e 
del curriculum complessivo con riferimento al settore scientifico disciplinare inerente l'attività 
didattica da svolgere.  
Il compenso orario da corrispondere è pari ad € 80,00 lordi, come stabilito dal D.R. n. 863 del 28 
novembre 2017. 

AMBITO 

DISCIPLINARE 

(art. 3 DM 616/2017) 

INSEGNAMENTO 

CFU 

TOT. 

per 

esame 

SSD 

CFU 

per 

SSD 

ORE 

d) Metodologie e 

tecnologie didattiche 

Didattica della Storia 

dell’Arte e del Disegno 
6 

L-ART/04 2 10 

ICAR/17 2 10 

ICAR/18 2 10 

L’insegnamento verterà sull’analisi critica delle principali metodologie e 

tecnologie per l’insegnamento sviluppate nella ricerca in didattica della storia 

dell'arte e del disegno in riferimento allo specifico ruolo dell’insegnante. 

Didattica del Disegno 

Tecnico 
6 

ICAR/13 2 10 

ICAR/17 4 20 

L’insegnamento verterà sull’analisi critica delle principali metodologie e 

tecnologie per l’insegnamento sviluppate nella ricerca in didattica del disegno 

tecnico in riferimento allo specifico ruolo dell’insegnante. 

Didattica delle Tecnologie 6 ICAR/17 2 10 

L’insegnamento verterà sull’analisi critica delle principali metodologie e 
tecnologie per l’insegnamento sviluppate nella ricerca in didattica della 
tecnologia in riferimento allo specifico ruolo dell’insegnante. 



Gli aspiranti al conferimento dell'incarico didattico dovranno presentare, entro e non oltre le ore 
10.00 del 12/01/2018, all’Ufficio Protocollo della Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Architettura e Disegno Industriale, apposita istanza, redatta secondo lo schema di domanda 
allegato (all. 1) debitamente compilato ed indicante generalità anagrafiche, Università e 
Dipartimento di appartenenza, nonché il settore scientifico-disciplinare di afferenza.  
I candidati, inoltre, devono depositare la necessaria documentazione (curriculum didattico-
scientifico, con elenco dettagliato dei titoli e delle pubblicazioni utili ai fini della selezione). 
I candidati appartenenti ad altre sedi universitarie, ovvero ad altri Dipartimenti di questo stesso 
Ateneo, dovranno allegare all'istanza l'autorizzazione preventiva del Dipartimento ovvero 
dell'Amministrazione di appartenenza o almeno, nel caso in cui non venga tempestivamente 
rilasciata, copia della relativa richiesta da cui risulti la data di presentazione, opportunamente 
vidimata da un funzionario a ciò legittimato, in mancanza di ciò non potranno essere prese in 
considerazione le istanze di conferimento. 
Resta fermo per tutto il personale docente e ricercatore appartenente alla Università degli Studi 
della Campania “Luigi Vanvitelli” il limite massimo di attività didattica retribuita, oltre il carico 
didattico istituzionale, che è pari a 250 ore per anno accademico, di cui non più del 50% del 
predetto limite potrà essere svolto presso altro Ateneo, come stabilito dall’art. 13 del Regolamento 
per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 del 05/08/2013.  
Il predetto incarico al personale di ruolo delle Università sarà affidato con provvedimento del 
Direttore. Qualora sì tratti di attività rientrante nei propri doveri istituzionali l'incarico sarà conferito 
a titolo gratuito. 
Si rende noto, infine, che non potranno essere prese in considerazione le domande che 
perverranno oltre il termine sopracitato delle ore 10.00 del 12/01/2018, e che non siano state 
presentate all’Ufficio Protocollo della Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale entro il termine suindicato.  
Non fa fede il timbro postale per consegne successive 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati nel rispetto del D.lgs 196/2003, 
esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura. 

PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell’Ateneo e del Dipartimento di Architettura e Disegno 
Industriale. 
 
N.B.:  
- Trascorsi 60 giorni dalla approvazione degli atti concorsuali, i candidati interessati alla restituzione 

dei titoli e pubblicazioni hanno 2 mesi di tempo per ritirarli. Successivamente la Segreteria 
Amministrativa del Dipartimento potrà procedere allo scarto ed eliminazione della documentazione 
e pubblicazioni prodotti. 

 
Aversa, 05/01/2018 
 F.to Il Direttore 
 (prof. ing. Luigi Maffei) 


